LIBER IIII.

185

halat : oleum vero parum admodum decrescet, propterea quod aqua propter raritatem ab igne minimo negotio attenuatur, ac alleuigata exhalat, oleum vero cum sit magis cōtiguum ac densum, non potest eodem pacto attenuari & exhalare, eodem plane modo seres habet in homine. Aqua enim corpore calfacto exhalat: cholericus vero humor cū sit viscosus & densus, non potest similiter at tenuatus exhalare, sed idem ille humor attenuatus corpus magis calfacit. Maximū enim & optimum nutrimentū caloris est ipsa cholera, que & si ipsa per corpus dispergatur & infigatur, morbum de novo corroborat. His ostēdi quid homo patiatur, nisi purgetur aut curetur. Quod si aliquando humor peccās, reliquos humores non supererit, cum tempore tamen aut subito aut paulatim accrescat, reliquum totum corpus quamvis dolore vexetur, tamen propter vires corporis, malum hoc negligit, donec principiū aliquod morbi accidat. Quod si humor quispiam plus iusto abundet & homo non purgetur, morbus inde dicto modo generatur. Principia itaq; à quibus morbi proueniunt sunt tria.

*Tria mors
borū prim
āpia.*

Aa Ac

Ac primum quidem quæ & qualia in corpo
re efficiat, iam dixi, cū ostendi quo pacto &
propter quid homo nisi purgetur, ægrotet.
Secundum est, si inconueniens quoddam in
cœlo accidat, quod sit contra commodâ vi-
uendi rationem. Tertium est, si quid incidat
violentum. voco autem violentum, casum,
vulnus, percussione, defatigationem, & si
quid his simile existit. Horum principiorū
omnium maximum est, vis seu violentia, si
magna fuerit, si vero parua, non præbet ma-
gnum principium. Secundum inter princi-
pia locum tenet, si homo non purgatus fue-
rit. Tertium est in ordine, si in comoda quæ-
dam ē cœlo causam ducentia sanitati nostræ
obsint. Horum principiorum rationem ha-
bebimus, vnumquodq; enim istorum, talia
præstat in corpore, qualia nunc dicam. Cum
quis vulneratus fuerit, certum est carnē esse
dissectam, & vulnus accidisse, id quod tum
morbum esse dico. Sed si contusio accidat
aut ex percussione, aut casu, aut simili quo-
dam affectu, tumor generatur. Sanguis enim
à violentia illa calfactus, accursum venis vi-
cinis patefacit: cum vero sanguis in tanta co-
pia

LIBER IIII.

187

pia affluens non habet exitum, ibidem infigitur atq; in tumorem conuertitur, tamq; diu ibi manet, donec euacuetur, non secus atque de illis quatuor in corpore mēbris diximus, aut per ipsum œdema cum maturum rumpitur, aut per manus chirurgi, Quod si sanguini non patefiat exitus, fieri potest ut in pus conuertatur, aut secus. Quin & defatigatio ipsa simile quiddam præstat. quando enim homines defatigantur, quando sanguis ipse plurimum defatigatus fuerit, tum consistit, calefit ac laborem concitat, quod si patiens laborem istum vincat, cito tamen alia defatigatio accedat, venterq; & vesica plenitudinē illam non expellant, febris inde accidit, si vero humor peccans cum aliis humoribus assūmiliter, non accidit febris. Sed si in defatigazione illa copia istius humoris in corpore permaneat, eadem vincit. Iam dixi de vi siue violentia quid ea in corpore efficiat. Atq; ista quidem duo principia violentia scilicet, & plethora cum nō expurgatur corpora calfactiunt. Incommoditas autem ē cœlo homini accidens, vincit aliquem humorē, eumq; calfacit tanquam causa morbi, aliquando etiam

Aa ii prius

186 HIPPOC. DE MORBIS

prius refrigerat . Dicā autem prius quomo-
do calfaciāt,& dico. Quod quādō in corpo-
re continet viciōsus quidam humor, de qui
bus ante dictum est, insuperq; ex cœlo acce-
dat quod corpus lædat,tum homo calefit, si-
mulq; om̄nes humores in corpore calfacti
turbantur,id quod fit vi . Quod si vero ho-
mo purgetur,perturbato illo humore expur-
gatur hoc quod erat superfluum. Videturq;
mihi res maximam habere similitudinē cum
eo quod Scythę ex lacte æquino faciūt,post
quam enim lac illud infuderunt in ligna ex-
cavata, idem commouent, lac vero perturba-
tum spumam efficit ac separatur, cuius pin-
guior quidem pars quam butyrū nominant
in summitate tanquam leuior existens consi-
lit, grauior autem pars & crassior in fundo
manet, quam separantes exiccant, atq; vbi cō-
gelata & exiccata fuerit h̄ippacen nominat
serum vero lactis in medio manet. Ita etiā in
homine accidit. nam perturbato humore ab
aliquo dictorum principiorum , quicquid in
corpore est humoris à se inuicem separatur,
ac in summo quidem cholera consilit , tan-
quā res leuissima, secundo loco sanguis, ter-
tio

firmātū i.
calef. equi
nus.

LIBER III. 189

tio phlegma, omnium vero humorū gravissimum quiddam est hydrops. His ita se habentibus, id quod in morbo præcipue abundant, statim in principio perturbationis ad eum locum confluit, in quo quamplurimū retineri potest, cumq; in perturbatione illa viæ aperiantur, humor iste separatus voluitur & corpus calfacit, aut etiam fixus alicubi in corpore cum aliquo alio humore qui quod in eodem loco ante constiterat cum eo miscetur dolorem & calorem excitat, atq; illud totum calfactum, simul totum reliquum corpus calfacit, atq; inde febris generatur, fitq; febris maxime a cholera, phlegmate & sanguine. ista enim sunt calidiora, ac pro ut aliquis istorū humorum cum abundat in corpore, certum quendam locum occupat, inde morbus cognomen accipit. Ab hydrope vero non generatur febris valde fortis, neq; diurna, neq; enim igni commodum alimentū præbet, atque hæc quidem de his diximus. Sed ante perturbationē humor abundans, non habet certū locū in quæ se conferat, sed mixtus cū alio humore, tantummodo nunc sursum, nunc deor-

Aa iii

190 HIPPOC. DE MORBIS

deorsum voluitur, omnia enim tum adhuc plena existunt, in perturbatione vero quædam euacuantur, & euacuantur quidem alia plus aliis, id vero quod est cæteris copiosius in corpore certum locum occupat, atque id quidem quod alienum est, non commiscetur alteri humoris, si iam infixus fuerit, prius quā suis facultatibus assimuletur. Atq[ue] illud ipsū assimilari dicitur, quod à reliquo humore ad morbum confert, prius quā pars illa corporis qualicunq[ue] tandem euacuatione purgata fuerit. Si itaq[ue] materia morbi copiosa fuerit, attrahit atq[ue] in morbum assumit, etiam aliū humorē prius sanum existentem, & moritur homo isto pacto. Quando morbus nō habet nutrimentū, ab humore illo qui in particula dolente continetur, attrahitur ac consumitur primum quidem quod prope admodū consistit, secundo consumit etiā id quod est remotius donec nullū prorsus in corpore nutrimentū relinquatur: est vero corpori nostrō nutrimentū leue illud humidū. Quemadmodū igitur si calor in corpore accidat, necesse est primum paruam quandā adesse putrefactionē, vbi vero ea amplius non sufficien-

LIBER IIII.

191

ciente alimoniā habet, à corpore sano à partibus vicinis incipiendo carnem ipsam depascit, donec omnia in humorem putridū degenerent, ita etiam morbus postquam in ipsa in qua continetur parte quicquid erat in sui alimoniam transtulerit, postea pergit incipiendo à vicinioribus particulis, ac inficit omnia, donec nullus humor sanus in corpore relinquitur, quod cum sit homo moritur. Præterea etiam in perturbatione si humor spaciose morem quandā & amplum locum occupat, nec tenaciter infigitur, sed tantū volutatur, nunquam alteri humori commiscetur, sed in morbo transit nisi expurgetur, deinde venæ implentur, venæ nimiū impletæ nihil ex sese remittunt, priusquā viæ illis aperiantur, non secus ac si quis fortiter percutiatur, sanguis sub ipsa plaga concurrit, eo quod venæ in ipsa percussione fuerant inanitæ, postquā vero carnes in modum spongiæ repletæ furent, non amplius quicquam emittunt, sed in sese continent, donec ex aliqua sui parte eva-
cuentur, sanguis enim in vnum collectus vias intercipit. Quemadmodum si quis ^{† λαγόν} lecy-

^{uas olearium}
^{er in quo}
^{unguēta re}
^{conduntur.}

recta

192 HIPPOC. DE MORBIS

recta in orificio inuertat, hoc facto nequam poterit inde oleum effluere . Oleum enim copiosum quod superiminet, via obstruit, si vero quis lecythum illum parum inclinauerit, illico obstructio illa orificii resoluteur, indeq; oleum effluet, idem hoc faciet aqua supra mensam posita. Ita etiam cum copia humoris propter perturbationem locum aliquem occupat ac venas implet, humor ex venis illis non discedit, priusquam locus iste vacuus fuerit, & morbus talem humorē pro sui nutrimento absumperit. Atq; hæc quidē dicta sunt de his, cum quid in corpore fuerit, quod morbum generet, nec non de aliis quæ implent, tandem etiam de principiis quo pato mediante humore ex quo morbus generatur corpus calfaciunt & perturbant. Nunc dicam quid efficiant mala quæ ex cœlo corpori nostro accidunt, si quando humorē in corporibus nostris contentum vincunt. Dico itaq; humoris in corpore hominis partē contrahi & inspissari donec iterum in morbum consumatur, partem vero diffundi atq; excerni, cuius rei similitudinem in lacte habemus: nam si quis coagulū in lac coniiciat,

lac

Incommoda
ex cœlo.

LIBER IIII. 193

lac refrigeratum ac inspissatum in vnū con-
crescit, ac circum partem illam lactis inspis-
satam serum existit, ita etiam in corpore hu-
mor à morbo refrigeratus concrescit & in-
spissatur, circa quem humorem aqueum, etiā
alius humor, pro vt magis in corpore conti-
netur, circumficit, qui si in ventriculum de-
scenderit, perturbat excrementa & rugitum
in intestinis excitat, tandemq; inde exit nul-
lum magnum detrimentum excitans. Si vero
non perueniat in ventriculum, alicubi in cor-
pore consistit, vbi maior est capacitas, volui-
tur itaq; quærens sibi locum: de hydrope ita-
que id quod post concresentiam iam dictā,
separatur, (ideo quod frigidissimum & gra-
uissimum in corpore existat) deorsum descē-
dit, ac circum ossa & neruos tamdiu volui-
tur, donec corpus ad inflammationē perdu-
cat, atq; ita hydrops humorē talem efficiens
quam maxime circa neruos & ossa consistit.
Osseæ enim corporis partes, quam maxime
in homine rigent, ac pili in rectū eriguntur,
epidermide magis quā ante in se cōtracta &
exiccata, propterea quod humor iste aqueus
inde discedat, atque ossibus circumoluatur,